
Complejos Exportadores

1. Evolución del primer semestre 2011

En el primer semestre de 2011 se identificaron 27 complejos exportadores, que en conjunto concentraron
el 82,2% del total de las exportaciones argentinas. Los complejos exportadores más relevantes en términos
de valor durante el período, fueron los siguientes: Soja (porotos, aceites, pellets, harinas y tortas),
Automotriz (vehículos automóviles y autopartes), Maicero (granos, harinas y aceites), Petróleo y gas
(petróleo crudo, gas y carburantes), Triguero (granos, harinas y pellets), Petroquímico (naftas para
petroquímica, manufacturas de plástico, gases e hidrocarburos), Oro (mineral de oro en bruto,
semielaborados y en polvo), Frutícola (frutas, legumbres y hortalizas y preparados y conservas), y
Siderúrgico (mineral de hierro, chapas y tubos). Los nueve complejos mencionados concentraron el
62,9% del total del valor exportado en el período.

Gráfico 1. Principales complejos exportadores por valor exportado. Primer semestre 2010-2011

Signos convencionales
* Dato provisorio
-- Dato ínfimo, menos de la mitad del último dígito mostrado
- Dato igual a cero
e Dato estimado
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Cuadro 1. Exportaciones por complejos exportadores. Primer semestre 2007-2011

Fuente: INDEC,Dirección Nacional de Estadísticas del Sector Externo

 (1) En virtud de la resolución 281/98 los exportadores de minerales tienen opción de modificar el valor de sus transacciones dentro de los 6 meses (prorrogables
por 6 meses más) de la fecha de embarque,en virtud de variaciones en la cantidad y en la ley del mineral constatadas a su arribo a destino. El Indec ha
comenzado a estimar dicha variación en el cálculo de la exportación mensual a los efectos de evitar los ajustes bruscos que suelen perturbar a los usuarios
de comercio exterior. A tal efecto, se ha procedido a ajustar la cifra del primer semestre de 2011 aplicando la misma variación porcentual registrada en las
operaciones cumplidas durante los meses de octubre a diciembre de 2010.

Complejo

Total general 24.825 33.528 27.390 32.118 40.022 61,2 24,6
Principales complejos 20.926 27.751 22.011 26.169 32.880 57,1 25,6
Complejos oleaginosos 5.563 8.549 7.698 8.372 10.453 87,9 24,9
Complejo soja 5.115 7.600 7.113 7.920 9.632 88,3 21,6
Complejo girasol 426 921 557 430 759 78,3 76,5
Otras exportaciones oleaginosas 22 28 28 22 62 179,7 176,0

Complejos cerealeros 2.703 4.295 2.395 3.030 5.144 90,3 69,8
Complejo maicero 1.240 1.985 1.083 1.900 2.564 106,8 35,0
Complejo triguero 1.227 1.870 921 773 1.809 47,5 133,9
Complejo arrocero 56 86 143 130 166 197,1 28,3

Otras exportaciones cerealeras 181 353 248 227 604 234,2 165,8
Complejo automotriz 2.468 3.118 2.238 3.590 5.005 102,8 39,4
Complejos petrolero-petroquimico 3.802 4.379 3.345 3.671 3.352 -11,8 -8,7
Complejo petroleo y gas 2.786 3.162 2.613 2.772 2.250 -19,2 -18,8
Complejo petroquimico 1.016 1.217 732 898 1.102 8,5 22,7

Complejos de origen bovino 1.448 1.592 1.419 1.477 1.890 30,6 28,0
Complejo carne 602 674 832 657 775 28,8 18,0
Complejo cuero 530 521 293 506 506 -4,5       -
Complejo lácteo 316 398 293 314 609 92,8 94,3

Complejos frutihortícolas 967 1.329 1.015 1.138 1.438 48,7 26,4
Complejo frutícola 678 972 705 682 913 34,8 34,0
Complejo hortícola 290 357 309 456 525 81,1 15,0

Complejo oro 279 443 399 922 1.058 279,4 14,8
Complejo siderúrgico 978 937 946 759 870 -11,1 14,5
Complejo cobre 631 665 558 773 826 (1) 30,9 6,9
Complejo pesquero 583 636 504 548 635 9,1 15,9
Complejo uva 338 458 414 478 555 64,1 16,2
Complejos de origen forestal 474 490 424 515 529 11,8 2,8
Complejo celulósico-papelero 269 273 253 317 328 21,9 3,3
Complejo maderero 145 150 107 120 125 -13,7 4,9

Otras exportaciones forestales 59 67 65 78 76 28,2 -2,7
Complejo aluminio 266 370 261 381 416 56,2 9,2
Complejo maní 138 206 196 245 275 98,4 12,1
Complejo ovino 140 148 84 153 189 34,7 23,4
Complejo carne ovina 16 19 23 26 26 67,9 -
Complejo lanero, cueros y pieles 125 128 61 127 163 30,5 28,0

Complejos algodoneros 49 54 41 53 137 179,2 158,1
Complejo aceite de algodón 1 1 1 4 10 982,1 162,2
Complejo algodonero textil 48 53 40 49 127 164,0 158,1

Complejo tabacalero 98 81 73 64 108 9,6 67,4
Resto exportaciones 3.899 5.777 5.379 5.949 7.142 83,2 20,1

Primer semestre

Millones de dólares

2007 2009 2010* 2011e 2011e/07
%

2011e/10*

Variación

2008
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Cuadro 2. Exportaciones por complejos exportadores. Distribución porcentual. Primer semestre 2007-2011

Complejo Primer semestre

2007 2008 2009 2010* 2011e

%

Total general 100 100 100 100 100

Principales complejos 84,3 82,8 80,4 81,5 82,2

Complejos oleaginosos 22,4 25,5 28,1 26,1 26,1
Complejo soja 20,6 22,7 26,0 24,7 24,1
Complejo girasol 1,7 2,7 2,0 1,3 1,9

Otras exportaciones oleaginosas 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2

Complejos cerealeros 10,9 12,8 8,7 9,4 12,9
Complejo maicero 5,0 5,9 4,0 5,9 6,4
Complejo triguero 4,9 5,6 3,4 2,4 4,5
Complejo arrocero 0,2 0,3 0,5 0,4 0,4

Otras exportaciones cerealeras 0,7 1,1 0,9 0,7 1,5

Complejo automotriz 9,9 9,3 8,2 11,2 12,5

Complejos petrolero-petroquímico 15,3 13,1 12,2 11,4 8,4
Complejo petróleo y gas 11,2 9,4 9,5 8,6 5,6
Complejo petroquímico 4,1 3,6 2,7 2,8 2,8

Complejos de origen bovino 5,8 4,8 5,2 4,6 4,7
Complejo carne 2,4 2,0 3,0 2,0 1,9
Complejo cuero 2,1 1,6 1,1 1,6 1,3
Complejo lácteos 1,3 1,2 1,1 1,0 1,5

Complejos frutihortícolas 3,9 4,0 3,7 3,5 3,6
Complejo frutícola 2,7 2,9 2,6 2,1 2,3
Complejo hortícola 1,2 1,1 1,1 1,4 1,3

Complejo oro 1,1 1,3 1,5 2,9 2,6

Complejo siderúrgico 3,9 2,8 3,5 2,4 2,2

Complejo cobre 2,5 2,0 2,0 2,4 2,1

Complejo pesquero 2,3 1,9 1,8 1,7 1,6

Complejo uva 1,4 1,4 1,5 1,5 1,4

Complejos de origen forestal 1,9 1,5 1,5 1,6 1,3
Complejo celulósico-papelero 1,1 0,8 0,9 1,0 0,8
Complejo maderero 0,6 0,4 0,4 0,4 0,3

Otras exportaciones forestales 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Complejo aluminio 1,1 1,1 1,0 1,2 1,0

Complejo maní 0,6 0,6 0,7 0,8 0,7

Complejos de origen ovino 0,6 0,5 0,3 0,5 0,5
Complejo carne ovina 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Complejo lanero, cueros y pieles 0,5 0,4 0,2 0,4 0,4

Complejos algodoneros 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3
Complejo aceite de algodón -- -- -- -- --
Complejo algodonero, textil 0,2 0,2 0,1 0,2 0,3

Complejo tabacalero 0,4 0,2 0,3 0,2 0,3

Resto exportaciones 15,7 17,2 19,6 18,5 17,8
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Cuadro 3. Exportaciones por complejos exportadores según zonas económicas y países seleccionados.
Primer semestre 2011e

Complejo

Millones de dólares

Total Mercosur NAFTA Chile
Resto

de
ALADI

Unión
europea

Asean,
Corea
Rep.

de,China,
Japón e

India

Medio
orien-

te

MAGREB
y

Egipto
Resto

Total exportaciones 40.022 10.064 3.315 2.067 3.227 6.906 6.354 1.923 2.213 3.953

Principales complejos 32.880 7.895 2.641 1.190 2.297 5.425 5.990 1.822 2.181 3.440

Complejos oleaginosos 10.453 36 70 89 626 2.673 3.952 1.006 1.032 968
Complejo soja 9.632 5 5 65 596 2.413 3.887 911 946 803
Complejo girasol 759 28 54 21 29 229 53 94 86 164

Otros exportaciones oleaginosas 62 3 11 3             -- 31 12            --            -- 1

Complejos cerealeros 5.144 1.202 59 183 913 125 650 589 913 509
Complejo maicero 2.564 35 53 36 629 75 556 427 651 102
Complejo triguero 1.809 927 3 43 126 12 4 73 253 369
Complejo arrocero 166 50 1 18 37 17             -- 26              - 18

Otras exportaciones cerealeras 604 191 1 87 121 22 91 63 9 19

Complejo automotriz 5.005 3.742 227 85 205 424 14 4 20 284

Complejos petrolero-petroquímico 3.352 1.341 420 534 55 48 259 1             - 696
Complejo petróleo y gas 2.250 511 402 359 32 30 227             -             - 689
Complejo petroquímico 1.102 829 18 175 23 18 32 1             - 7

Complejos de origen bovino 1.890 229 131 90 172 427 338 113 121 270
 Complejo carne 775 51 36 50 27 336 53 90 19 113
 Complejo cuero 506 19 76 8 5 90 234 1            -- 74
 Complejo lácteo 609 159 19 32 141             -- 51 22 102 83

Complejos frutihortícolas 1.438 480 171 14 33 440 20 16 37 229
 Complejo frutícola 913 143 158 5 8 336 17 11 24 212
 Complejo hortícola 525 337 13 9 25 104 2 5 13 16

Complejo oro 1.058              - 864              -             -- 6             --             -             - 187

Complejo siderúrgico 870 216 189 38 165 56 46 64 44 51

Complejo cobre 826 6             --             -- 1 438 381            --            --            --

Complejo pesquero 635 93 49 3 19 293 97 12 1 68

Complejo uva 555 75 255 5 16 112 37 1            -- 52

Complejos de origen forestal 529 218 48 102 51 38 39 1            -- 33
 Complejo celulósico-papelero 328 164 7 85 35 1 22            --            -- 13
 Complejo maderero 125 41 27 12 12 5 11 1            -- 17
Otras exportaciones forestales 76 12 14 5 4 31 5 1            -- 4

Complejo aluminio 416 154 119 25 18 23 73            --             - 3

Complejo maní 275 1 20 8 7 161 9 10 8 50

Complejos de origen ovino 189 10 13 4 12 93 35 4 2 16
Complejo carne ovina 26             --              -              -              - 21             -- 4            --            --
Complejo lanero, cueros y pieles 163 10 13 4 12 72 35             - 2 16

Complejos algodoneros 137 64 3 8 2 12 29 1             - 19
Complejo aceite de algodón 10 5             -- 1             --              -              -            --             - 3
Complejo algodonero, textil 127 59 3 7 2 12 29            --             - 15

Complejo tabacalero 108 26 4 3 1 57 10             - 1 5

Resto exportaciones 7.142 2.169 674 877 930 1.481 365 101 32 514
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Gráfico 3.  Exportaciones por complejos exportadores. Distribución porcentual. Primer semestre 2011e
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Nota: Composición de las Zonas Económicas:

Mercosur (Mercado Común del Sur): incluye Argentina, Brasil, Paraguay y Uruguay (incluye zonas francas de
Brasil y Uruguay).
Chile: incluye zonas francas de Iquique y Punta Arenas.
Resto de ALADI (Asociación Latinoamericana de Integración): incluye Colombia (incluye Zona Franca), Ecua-
dor, Cuba, Perú, Venezuela y Bolivia (incluye zona franca).
NAFTA (Tratado de Libre Comercio de América del Norte): incluye Estados Unidos, Canadá y México.
Unión Europea: incluye Austria, Bélgica, Dinamarca, España (incluye Islas Canarias), Finlandia, Francia (in-
cluye Mónaco), Grecia, Irlanda, Italia (incluye San Marino), Luxemburgo, Países Bajos, Portugal, Reino Unido,
República Federal de Alemania, Suecia, Chipre, Eslovaquia, Eslovenia, Estonia, Hungría, Letonia, Lituania,
Malta, Polonia, República Checa. Se incorporan a partir del 1º de enero de 2007 Rumania y Bulgaria.
ASEAN (Asociación de las Naciones del Sudeste Asiático): incluye Brunei, Camboya, Filipinas, Indonesia,
Laos, Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia y Vietnam.
Medio Oriente: incluye Arabia Saudita, Bahrein, Emiratos Árabes Unidos, Irán, Iraq, Israel, Jordania, Kuwait,
Líbano, Omán, Qatar, República de Yemen, Siria y Territorio Autónomo Palestino.
A partir de enero de 2007, se publican los datos de Egipto y la Unión del MAGREB Árabe (incluye: Argelia,
Libia, Marruecos, Túnez y Mauritania).


